インガソール・ランド・アイティーエス株式会社
〒105-6027 東京都港区虎ノ門 4-3-1 城山トラストタワー27F
 (03) 5403-4900 • FAX (03) 5403-4901  2018    CCN 81660219
arozone.com
取扱説明書 (オペレータ用マニュアル) 66615X-X-C
操作、取り付けおよび保守
1-1/2"ダイアフラム･ポンプ
比率 1：1 (金属製)
発行日：1988 年 5 月 31 日
改訂日：2018 年 12 月 14 日
(改訂 AJ)
重要：本装置の取付け、操作および保全・整備を開始する前に、
本マニュアルを十分にお読みください。
雇用主は責任を持ってこのマニュアルをオペレータの作業場所に置き、今後の参照用に大切に保管してください。
サービス･キット
ポンプ材質オプションに適合する型式説明表を参照して下さ
い。
637118-C エアセクション修理用 (8 頁参照)
637124-XX 流体セクション修理 (5 頁参照)
637155 耐摩耗用キット-負荷が大きく研磨性のある材料に使
用されます。(5 頁参照)
ポンプデータ
型式 ........................  "-XXX" 用型式説明表を参照願います。
ポンプの種類 ..........  金属エア動作 2 重ダイアフラム
材質 ........................  型式説明表を参照願います。
重量 ........ アルミニウム ....................  51.54 lbs (23.4 kg)
鋳鉄 ...................................  79.54 lbs (36.1 kg)
ステンレススチール ..........  77.5 lbs (35.15 kg)
エアモータ部が鋳鉄の場合は 23 lbs (10.4 kg) を加えてください。
最大吸気圧力 .....................................  120 psig (8.3 bar)
材料取入口圧力..................................  10 psig (0.69 bar)
最大吐出圧力 .....................................  120 psig (8.3 bar)
最大流量 (flooded inlet) ...................  90 gpm (340.7 lpm)
サイクル当たりの吐出量 @ 100 psig
標準ダイヤフラム. .......................... 0.64 gal. (2.42 lit.)
コンポジット PTFE ダイヤフラム  . 0.40 gal. (1.52 lit.)
最大粒子径  ....................................  直径 1/4” (6.4 mm)
最高温度限界 (ダイヤフラム / ボール / シート材料)
アセタール ............................  -20~ 180F (-29~82C)
E.P.R .....................................  -60~ 280F (-51~138C)
ハイトレル ..........................  -20~ 180F (-29~82C)
カイナー PVDF  ..................  10~ 200F (-12~ 93C)
ネオプレーン .........................  0~ 200F (-18~ 93C)
ニトリル ................................  10~ 180F (-12~ 82C)
ポリプロピレン .....................  32~ 175F (0~ 79C)
ポリウレタン .........................  -10~ 150F (-23~ 66C)
PTFE. ....................................  40~ 225F (4~ 107C)
コンポジット PTFE ...............  14~194F (-10~ 90C)
サントプレーン ...................  -40~ 225F (-40~ 107C)
バイトン ..............................  -40~ 350F (-40~ 177C)
寸法データ ............................................  10 頁及び 11 項参照
騒音レベル (70 psig、毎分 60 サイクル時)① 80.5 db(A)②
① 350-568 マフラー設置による試験。
② 本マニュアルにおいて公表されているポンプの音圧レベルは、4 カ所に設置したマイクロ
ホンを使用した ANSI 規格 S1. 13-1971 及び CAGI-PNEUROP 規格 S5.1 の要件を満たす
ために等価騒音レベル(LAeq)に更新されています。
注記：すべての可能なオプションについては、表に記載されていますが、組合
わせによってはお奨めできないものがあります。利用の可否についてご質問が
ある場合は、販売店や当社にお問い合わせください。
66615X-XXX-C
1-1/2"ダイアフラム･ポンプ
図 1
アルミニウム／鋳鉄ポンプ
ステンレススチール
ポンプ
Page 2 of 12 66615X-X-C (en)
型式説明表
-  C
流体キャップ材とマニフォルド材
(スチールハードウェア)
0 - アルミニウム
1 - ステンレススチール
2 - 鋳鉄
(ステンレススチールハードウェア)
A - アルミニウム
B - ステンレススチール
C - 鋳鉄
シート材質
1 - アルミニウム
2 - ステンレススチール (316)
3 - ポリプロピレン
4 - PVDF
5 - カーボンスチール
8 - ステンレススチール (440)
ボール材質
2 - ニトリル
3 - バイトン
4 - PTFE
6 - アセタール
8 - ポリウレタン
A - ステンレススチール
C - ハイトレル
E - サントプレーン
ダイアフラム材質
1 - ネオプレン
2 - ニトリル
3 - バイトン
4 - PTFE / サントプレーン
6 - コンポジット PTFE
9 - ハイトレル
B - サントプレーン
本体材質
5 - アルミニウム、NPTF
6 - 鋳鉄、NPTF
7 - アルミニウム、BSP
8 - 鋳鉄、BSP
6661 X X  -  X X X
流体セクション適合サービスキット
例：型式 # 666150-361-C
流体セクションサービスキット # 637124-61
6661XX- X X X -C
637124 -  X X
ボール ダイアフラム
66615X-X-C (en) Page 3 of 12

4. (7) ダイアフラム、(5) ワッシャー、(30)シムを取り外し
てください。
それ以外の型式の場合：
4. (14) ねじ、(6) ナット、(7) または (7/8) ダイアフラム、
(5) ワッシャーを取り外してください。
5. (3) O リングを取り外してください。
注：(1) ダイアフラムロッドの表面をひっかいたり傷つけたり
しないでください。
流体セクションの組立
 分解と逆の順序で組み立ててください。
 すべての部品の清掃・検査を行ってください。必要に応じ
て、磨耗あるいは損傷した部品を新しい部品と交換してく
ださい。
 Key-Lube グリースで (1) ダイヤフラムロッドと (2) O リ
ングを潤滑してください。
 (2) O リングを (1) ダイアフラムロッドに取り付けます。
6661XX-XX6-C の場合:
 ポンプインレットに制御されたエアラインを取り付け、徐々
に空圧を上げ (6-8 psi)、どちらのポンプがエアーブローアウ
トするかチェックしてから、エアー供給を遮断して下さい。
 ワッシャー (1) 付きの (7) ダイヤフラムを (5) ダイアフ
ラムロッドに取り付けてから、前のステッップでエアーブ
ローアウトすることが確認されたチャンバーからそれらを
(101) 本体へ挿入して下さい。
 (15) 流体キャップを取り付けて下さい。
 (1) ダイヤフラムロッドに取り付けた (5) ワッシャー付き
の (7) ダイヤフラムの反対側にねじ込んで下さい。でもこ
の段階では締め付けないで下さい。
 (7) ダイヤフラムホールと (101) 本体ホールと間のミスア
ラインメントの角度を記録した後、(7) ダイヤフラムのね
じを緩め、(5) ワッシャーと (1) ダイヤフラムロッドの間
に適切な枚数の (30) シムを挟んで下さい。
 ポンプのインレットにレギュレータが付いたエアー供給パイプ
を取り付け、ダイヤフラムが反対側へシフトするまでエア圧を
徐々に上げ (6-8 psi) てから、エアー供給を遮断して下さい。
 2 個目の (15) 流体キャップを取り付けて下さい。
注：詳細に関しては、サービスキットマニュアル 48495949 を
参照してください。
それ以外の型式の場合：
 ダイヤフラムがツイストすることを避けるため、ボルトお
よびナットに対して最終的なトルク調整を行う前に、(7)
または (7 / 8) ダイヤフラムが (15) 流体キャップと適切
にアラインすることを必ず確認して下さい。
 PTFE ダイアフラムのモデルの場合：(8) サントプレーンダ
イアフラムは、“AIR SIDE” の印の付いた側をポンプ中心本
体に向けた状態で取り付けます。 PTFE ダイアフラムは、
“AIR SIDE” の印の付いた側を流体キャップに向けた状態
で取り付けてください。
 ポンプを再始動させてからトルク設定値をチェックし、し
ばらく運転してください。
流体セクションの分解
 Viton and Hytrel are registered trademarks of the DuPont Company. Kynar is a registered trademark of Penwell Corp. ARO is a registered trademark of Ingersoll Rand Company
 Santoprene is a registered trademark of Monsanto Company, licensed to Advanced Elastomer Systems, L.P.  Key-Lub is a registered trademark of Key Industries 
66615X-X-C (en) Page 5 of 12
パーツリスト/流体セクション 66615-X-X-C
★637124-XX 流体セクションサービスキットには次のようなものが入っています。：ボール (下記表のボールオプションの項目、-XX をご覧ください)、ダイアフ
ラム (下記表のダイアフラムオプションの項目、-XX をご覧ください)、93706-1 Key-Lube グリースパケット、各アイテム：2, 3, 9, 19。
シートオプション
6661XX-XXX-C
 ボールオプション
6661XX-XXX-C
“21” 品目  ★ “22” 品目 (直径 1-1/4”)
-XXX シート 個数 [材質]  -XXX ボール 個数 [材質]  -XXX ボール 個数 [材質]
-1XX 92760 (4) [A]  -X2X 92757-2 (4) [B]  -XAX 94804 (4) [SS]
-2XX 92776 (4) [SS]  -X3X 92757-3 (4) [V]  -XCX 92757-C (4) [H]
-3XX 92924 (4) [P]  -X4X 92757-4 (4) [T]  -XEX 92757-A (4) [Sp]
-4XX 94514 (4) [K]  -X6X 92757-6 (4) [D]
-5XX 95676 (4) [C]  -X8X 92757-8 (4) [U]
-8XX 93266 (4) [SH]
ダイアフラムオプション 6661XX-XXX-C
 ★サービスキット
-XX = (ボール)
-XX = (ダイアフラム)
★ “7” ★“8” ★ “3” (1/16” x 3/4” OD) ★ “19”
-XXX ダイアフラム [個数] [材質] ダイアフラム [個数] [材質] O リング [個数] [材質] O リング [個数] [材質]
-XX1 637124-X1 92755-1 (2) [N] ----- ---- ---- Y325-16 (4) [B] Y325-230 (4) [B]
-XX2 637124-X2 92755-2 (2) [B] ----- ---- ---- Y325-16 (4) [B] Y325-230 (4) [B]
-XX3 637124-X3 92755-3 (2) [V] ----- ---- ---- Y328-16 (4) [T] Y327-230 (4) [V]
-XX4 637124-X4 94617 (2) [T] 94616 (2) [Sp] Y328-16 (4) [T] Y220-230 (4) [T]
-XX6 48496806 48490064 (2) [CP] ----- ---- ---- ----- ---- ---- Y220-230 (4) [T]
-XX9 637124-X9 94615-9 (2) [H] ----- ---- ---- Y328-16 (4) [T] Y327-230 (4) [V]
-XXB 637124-XB 94615-A (2) [Sp] ----- ---- ---- Y328-16 (4) [T] 92761 (4) [E]
接液部品オプション 6661XX-XXX-C
   アルミニウム
6661X0-X, 6661XA-X
ステンレススチール
6661X1-X、6661XB-X
鋳鉄
6661X2-X、6661XC-X
   NPTF BSP  NPTF BSP  NPTF BSP
品目 品名 (サイズ・インチ単位) 個数 部品番号 部品番号 [材質] 部品番号 部品番号 [材質] 部品番号 部品番号 [材質]
15 流体キャップ (2) 92750 92750 [A] 97621 97621 [SS] 92778 92778 [CI]
16 マニホールド (6661X0, 1X2, 1XA, 1XC) (2) 92749 92749-1 [A] ----- ----- --- 92777 92777-1 [CI]
60 インレットマニホールド (6661X1, 1XB) (1) ----- ----- --- 97624 97624-1 [SS] ----- ----- ---
61 アウトレットマニホールド (6661X1, 1XB) (1) ----- ----- --- 97623 97623-1 [SS] ----- ----- ---
ハードウェアオプション 6661XX-XXX-C
品目 品名 (サイズ・インチ単位) 個数
カーボンスチール
6661X0-, 1-, 2-
ステンレススチール
6661XA-, B-, C-
部品番号 [材質] 部品番号 [材質]
26 ボルト (3/8” - 16 × 1-1/4”) (8) Y6-66-C [C]  [SS]
27 ボルト (5/16” - 18 × 2-1/4”)(6661X0, 1X2, 1XA, 1XC) (8) Y6-510-C [C]  [SS]
29 ナット (5/16” - 18) (20) Y12-5-C [C]  [SS]
32 レッグ (6661X0, 1X2, 1XA, 1XC) (2) 92759 [C] 92759-1 [SS]
◆59
ボルト (5/16” - 18 × 2”)(6661X0-XX6-C) (16) 47512837001 [C] 47510437001 [SS]